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Kosto kuuluu Jumalalle

Carl von Linné: Nemesis divina, 
Jumalan kosto. Suom. Tuomo 
Aho. Basam Books 2021.

Entisajan luterilaisuus oli ankaran 
vanhatestamentillinen uskonto, 
monissa asioissa rikoslakikin pe-
rustui suoraan Mooseksen lakiin. 
Saarnoissa lienee usein ollut esillä 
raamatunkohta, joka vuoden 1933 
käännöksen mukaan kuuluu:

”Sillä minä, Herra, sinun Jumalasi, olen 
kiivas Jumala, joka kostan isien pahat teot 
lapsille kolmanteen ja neljänteen polveen” 
(2. Moos. 20:5, 5. Moos. 5:9). 

Nykyisestä raamatunkäännökses-
tä (1992) verbi ”kostaa” on poistet-
tu tältä kohtaa kokonaan. Syntiä 
saanee siis tehdä entistä huolet-
tomammin, kostoa ja vitsauksia ei 
ole luvassa.

Papinpoika Carl von Linné 
(1707–78) kävi ahkerasti kirkossa 
ja lienee pysähtynyt miettimään, 
pitääkö kyseinen raamatunkohta 
paikkansa. Vallitseeko luonnossa 
tosiaan moraalinen järjestys? Saa-
ko paha lopulta palkkansa? Eipä 
muuta kuin tutkimaan asiaa aika-
kauden uuden luonnontieteelli-
sen metodin mukaisesti – siis em-
piirisesti.

Linné, joka väsymättä teki ha-
vaintoja niin luonnosta kuin kult-
tuurista, piti salaista muistikirjaa 
myös havaitsemistaan moraalisis-
ta seikoista. Hän kirjasi muistiin 
havaintojaan muun muassa aka-
teemisten kollegojensa synneistä 
sekä jumalallisista rangaistuksis-
ta, joita niistä näytti seuranneen. 
Linnén havaintojen mukaan vää-
ryydellä saaduista virka-asemis-
ta, petkuttamalla hankitusta omai-

suudesta ynnä muista intrigeistä 
ei seuraa muuta kuin vastoinkäy-
misiä, onnettomuuksia ja huonoa 
tiedettä, koska Jumala ei anna siu-
naustaan. Ja pahimmassa tapauk-
sessa synnin palkka on kuolema.

Hyvä esimerkki on Turun Aka-
temian logiikan ja metafysiikan 
professori Johan Welin (n. 1705 
–44), joka kyllä nosti professorin 
palkkaa, mutta ei kertaakaan il-
mestynyt pitämään luentoja, vaan 
vietti iloista elämää Pariisissa ynnä 
muualla. Jumalan kosto tavoit-
ti hänet 31. tammikuuta 1744 Pa-
riisissa, jolloin hän paloi kuoliaak-
si yllättäen syttyneessä tulipalossa 
kesken hauskan korttipeli-illanvie-
ton. Myös Jyrki Siukonen kertoo 
tapauksesta Welin-elämäkerras-
saan (Siukonen 2006).

Upsalan yliopiston orientaalis-
ten kielten professori Johannes 
Buskagrius (1629–92) siteerasi 
väitöstilaisuudessa erästä auktoria 
väärin, mutta oli liian ylpeä myön-
tääkseen virhettään. Jumala kos-
ti, löi professoria melankolial la, 
eikä tämä ikinä enää noussut ka-
teederiin.

Teologian professori Eric Me-
lander (1672–1745) lähti konsisto-
rin kokouksessa ajamaan erästä 
vilpillistä asiaa. Äkkiä retkahti pää 
nurin, eikä hän enää nähnyt ter-
vettä päivää.

Teologian professori Petrus Ul-
lén (1700–47) tuli humalassa kon-
sistorin kokoukseen ja puhui sii-
vottomia. Asiasta tehtiin merkintä 
pöytäkirjaan. Ullén ei katunut, 
vaan raivostui siitä, että hänen, ju-
maluusoppineen, väitettiin olleen 
humalassa. Kuoli sitten ennen ai-
kojaan.

Teologian professorin Nils Wal-
leriuksen (1706–64) puoliso tunnet-
tiin vaatteilla koreilusta. Kun pro-
fessori sitten yllättäen kuoli, vaimo 
jäi lesken ahdinkoon. Silloin mo-
raalin professorin Lars Dahlma-
nin (1705–64) rouva Anna Kristina 
Appelbom lausui: ”Ihmettelenpä, 
mitä pukua rouva Wallerius tänään 
käyttää ja mitä huomenna.” Jumala 
kuuli tämän, eikä mennyt kuin kah-
deksan päivää, kun kuoli myös pro-
fessori Dahlman.

Matematiikan professori Jonas 
Meldercreutz (1715–85) ei hän-
kään hoitanut virkaansa, vaan kes-
kittyi omistamaansa rautaruukkiin, 
pitipä nuorta rakastajatartakin. Hä-
nen hankkimansa valtava omai-
suus haihtui kuitenkin kuin tuh-
ka tuuleen, ja rakastajattareen iski 
luumätä.

Linné panee merkille myös 
huonoja enteitä. Toimiessaan Up-
salan yliopiston rehtorina hän jou-
tui takavarikoimaan suomalai-
sen oppilaansa Peter Forsskålin 
(1732–63) poliittisesti arveluttavan 
julkaisun ja sulkemaan hänet pois 
koko yliopistosta. Forsskål siirtyi 
Tanskan kruunun palvelukseen, 
sai professuurin Kööpenhaminas-
ta ja lähti luonnonhistoriallisel-
le tutkimusretkelle Arabian nie-
mimaalle. Mutta kun Forsskål tuli 
hyvästelemään Linnéä, hän kom-
pastui, mikä oli huono enne. Je-
menissä Forsskål menehtyi ma-
lariaan.

Linnén kirja sisältää paljon 
varoittavia esimerkkejä muilta-
kin elämänaloilta kuin yliopistos-
ta: jumalattomia pappeja, huoraa-
via poliitikkoja, raakalaismaisia 
sotapäälliköitä. He kaikki saavat 
palkkansa. Kaiken tämän Linné 
kirjasi muistiin salaiseen käsikir-
joitukseen, joka sai nimen Neme-
sis divina (Jumalan kosto). Hän ei 
aikonut julkaista aineistoa sellai-
senaan, vaan keräsi materiaalia 
kenties jotakin systemaattisempaa 
moraalifilosofista teosta varten.

Linnén muistiinpanot ovat mel-
koisen karmeaa luettavaa. Ei 
ihme, että Linné piti ne salassa, 
ovathan kysymyksessä hänen ai-
kalaisensa ja jopa lähimmät kol-
legansa. Arkaluontoista käsikir-
joitusta pimitettiin pitkään Linnén 
kuoltuakin, ja sen julkaisuhistoria 
– jonka suomentaja Tuomo Aho 
valitettavasti jättää kertomatta – 
on monimutkainen. Se on kuiten-
kin kerrottu oppihistorioitsija Jo-
han Sténin esseessä (Stén 2019), 
jota Aho ei näytä huomanneen.

Nemesis divina – tai osia sii-
tä – on ensimmäisen kerran il-
mestynyt ruotsiksi vuonna 1848, 
tanskaksi 1849, englanniksi 1910, 
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saksaksi 1981, ranskaksi 1994, hol-
lanniksi 1996 ja japaniksi 2009, jo-
ten oli jo aikakin saada se myös 
suomeksi, semminkin kun monet 
esimerkit ovat Suomesta. Ahon 
suomennos on sujuvaa ja kaunis-
ta kieltä. Teos on julkaistu Basa-
min uudessa Klassikko-sarjassa. 
Ikävä kyllä Ahon oppihistorialliset 
kommentaarit vanhan klassikon 
suomennokseen kuitenkin ovat 
aika vähäiset. Teoksen täydellisin 
ruotsinkielinen editio on vuodel-
ta 1968.

Kukkaiskuninkaan merkillisen 
teoksen lopputulema on tämä: 
kristitty ei saa itse ruveta kosta-
maan kokemiaan vääryyksiä, sil-
lä kosto kuuluu Jumalalle. Kerran 
Linné oli itse vähällä poiketa täs-
tä periaatteesta, arvatenkin jossa-
kin akateemisessa kiistassa. Hän 
kirjoittaa: ”Kun haudoin kostoa, 
kaikki meni minulla väärin, mutta 
sitten kun muutuin ja jätin kaiken 
Jumalan käsiin, kaikki meni onnel-
lisesti.”
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